



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月29日

上場会社名 日本精化株式会社 上場取引所 東
コード番号 4362 URL <https://www.nipponseika.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 矢野 浩史
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 大倉 善弘 TEL 06-6231-4781
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	8,889	9.5	1,437	16.1	1,605	15.4	1,244	24.4
2026年3月期第1四半期	8,121	△1.7	1,238	24.4	1,390	25.2	999	27.0

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 774百万円 (△61.0%) 2026年3月期第1四半期 1,987百万円 (39.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	57.37	—
2026年3月期第1四半期	44.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	65,575	52,037	77.8
2026年3月期	65,421	52,390	78.5

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 51,003百万円 2026年3月期 51,381百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	47.00	—	51.00	98.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	52.00	—	52.00	104.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	17,700	1.2	2,600	△12.8	2,750	△11.3	2,400	△4.3	110.67
通期	37,400	10.7	5,700	6.7	6,000	7.7	5,200	17.4	239.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	23,822,447株	2026年3月期	23,822,447株
2027年3月期1Q	2,137,838株	2026年3月期	2,137,447株
2027年3月期1Q	21,684,833株	2026年3月期1Q	22,341,156株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中東情勢の緊迫化を背景としたエネルギー価格の上昇や、石油由来原材料の供給制約により一部で悪化がみられたものの、世界的なA I 関連需要の拡大に伴う輸出の増加もあり、企業全体としての景況感は改善しております。今後も、中東紛争の再燃・長期化に伴うエネルギー関連製品の更なる価格高騰や供給制約が懸念されるものの、わが国経済は緩やかな回復基調で推移することが見込まれます。

このような事業環境のなかで、当社グループは経営基盤の更なる強化に取り組むとともに、収益拡大への貢献が期待できる品目への選択と集中を推進してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は88億8千9百万円（前年同四半期比9.5%増）となりました。利益面は営業利益14億3千7百万円（同16.1%増）、経常利益16億5百万円（同15.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益12億4千4百万円（同24.4%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 機能性製品

当セグメントにおきましては、売上高は69億5千6百万円（前年同四半期比9.9%増）となりました。セグメント利益（営業利益）は12億5千9百万円（同14.5%増）となりました。

（参考）

（単位：百万円）	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	対前年同期 差額	対前年同期比 増減率
ビューティケア	2,505	2,529	23	1.0%
ヘルスケア	1,487	1,288	△ 198	△ 13.3%
ファインケミカル	1,222	1,647	425	34.8%
トレーディング	1,115	1,489	374	33.5%
売上高 合計	6,331	6,956	624	9.9%
ビューティケア	718	623	△ 94	△ 13.2%
ヘルスケア	102	250	147	144.1%
ファインケミカル	193	316	123	63.6%
トレーディング	85	69	△ 16	△ 19.4%
営業利益 合計	1,100	1,259	159	14.5%

（ビューティケア）

機能性油剤の海外向け販売が増加しましたが、化粧品用ウールグリース誘導体及び国内向け生理活性物質の販売が減少したことにより、ビューティケア分野全体では増収減益となりました。

（ヘルスケア）

医薬品用リン脂質は販売が減少しましたが、製品構成の良化により、ヘルスケア分野全体では減収増益となりました。

（ファインケミカル）

工業品用ウールグリース誘導体において、第2四半期に予定していた製品の販売が前倒しされたことにより、ファインケミカル分野全体では増収増益となりました。

② 環境衛生製品

当セグメントにおきましては、原材料価格上昇の影響を受けましたが、販売価格の改定やフードビジネス及び医療介護分野における製品の拡販に取り組んだ結果、売上高は18億7千1百万円（前年同四半期比8.0%増）、セグメント利益（営業利益）は1億4千7百万円（同27.5%増）となりました。

③ その他

その他の事業の売上高は6千2百万円（前年同四半期比6.1%増）、セグメント利益（営業利益）は3千万円（同33.6%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度（以下「前期」という。）比1億5千4百万円増加し、655億7千5百万円となりました。これは主として、現金及び預金の減少などにより流動資産が19億7千7百万円減少した一方、建設仮勘定の増加などにより固定資産が21億3千2百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間の負債は、前期比5億7百万円増加し、135億3千7百万円となりました。これは主として、設備関係未払金の増加などにより流動負債が6億5千万円増加し、繰延税金負債の減少などにより固定負債が1億4千3百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間の純資産は、前期比3億5千2百万円減少し、520億3千7百万円となりました。これは主として、その他有価証券評価差額金の減少などによりその他の包括利益累計額が5億1千6百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年4月28日付「2026年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」において公表いたしました第2四半期(累計)及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,196,122	10,539,546
受取手形及び売掛金	8,111,604	8,073,714
有価証券	2,000,000	2,000,000
商品及び製品	3,484,460	3,729,495
仕掛品	2,298,379	2,419,402
原材料及び貯蔵品	2,934,721	3,176,610
その他	191,775	300,197
貸倒引当金	△1,191	△788
流動資産合計	32,215,872	30,238,177
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,758,584	7,657,983
機械装置及び運搬具（純額）	2,629,046	2,521,368
土地	3,719,989	3,731,966
建設仮勘定	3,355,633	6,751,762
その他（純額）	779,745	746,792
有形固定資産合計	18,243,000	21,409,873
無形固定資産	574,910	547,094
投資その他の資産		
投資有価証券	13,892,959	12,887,959
退職給付に係る資産	252,493	253,649
その他	241,913	238,928
投資その他の資産合計	14,387,366	13,380,537
固定資産合計	33,205,277	35,337,505
資産合計	65,421,149	65,575,682

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,211,109	3,538,946
未払金	689,696	696,943
未払法人税等	1,297,599	450,157
賞与引当金	677,467	382,888
役員賞与引当金	66,835	17,778
環境対策引当金	—	42,965
設備関係未払金	2,507,136	3,766,663
資産除去債務	56,413	52,918
その他	888,612	1,095,898
流動負債合計	9,394,871	10,045,158
固定負債		
繰延税金負債	3,402,445	3,250,790
環境対策引当金	—	7,344
退職給付に係る負債	89,265	92,485
長期末払金	339	339
長期預り保証金	123,231	123,231
資産除去債務	5,730	5,730
その他	14,808	12,865
固定負債合計	3,635,821	3,492,786
負債合計	13,030,693	13,537,945
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,933,221	5,933,221
資本剰余金	6,803,362	6,803,362
利益剰余金	32,724,002	32,862,248
自己株式	△3,530,604	△3,531,041
株主資本合計	41,929,982	42,067,791
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,143,433	7,540,227
為替換算調整勘定	1,207,059	1,298,526
退職給付に係る調整累計額	101,314	96,894
その他の包括利益累計額合計	9,451,807	8,935,648
非支配株主持分	1,008,666	1,034,297
純資産合計	52,390,456	52,037,737
負債純資産合計	65,421,149	65,575,682

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	8,121,719	8,889,661
売上原価	5,444,724	6,005,870
売上総利益	2,676,995	2,883,791
販売費及び一般管理費	1,438,284	1,446,177
営業利益	1,238,710	1,437,613
営業外収益		
受取利息	3,282	4,998
受取配当金	150,544	163,469
有価証券利息	2,991	5,484
雑収入	14,803	8,067
営業外収益合計	171,621	182,020
営業外費用		
支払利息	261	280
自己株式取得費用	8,506	—
為替差損	2,023	11,047
減価償却費	8,118	1,491
雑損失	457	1,267
営業外費用合計	19,366	14,086
経常利益	1,390,965	1,605,547
特別利益		
固定資産売却益	199	—
投資有価証券売却益	—	295,531
特別利益合計	199	295,531
特別損失		
固定資産除却損	9,640	25,599
減損損失	—	7,913
環境対策引当金繰入額	—	50,309
特別損失合計	9,640	83,822
税金等調整前四半期純利益	1,381,525	1,817,256
法人税、住民税及び事業税	240,382	428,590
法人税等調整額	114,458	126,442
法人税等合計	354,841	555,032
四半期純利益	1,026,683	1,262,223
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	999,972	1,244,180
非支配株主に帰属する四半期純利益	26,711	18,042
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	988,292	△603,206
繰延ヘッジ損益	3,032	—
為替換算調整勘定	△29,027	120,022
退職給付に係る調整額	△1,965	△4,419
その他の包括利益合計	960,331	△487,603
四半期包括利益	1,987,015	774,619
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,966,147	728,021
非支配株主に係る四半期包括利益	20,868	46,597

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	352,878千円	353,194千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	機能性製品	環境衛生 製品	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	6,331,003	1,732,142	8,063,145	—	8,063,145	—	8,063,145
その他の収益	—	—	—	58,573	58,573	—	58,573
外部顧客への売上高	6,331,003	1,732,142	8,063,145	58,573	8,121,719	—	8,121,719
セグメント間の内部 売上高又は振替高	48,887	5,338	54,225	31,373	85,599	△85,599	—
計	6,379,891	1,737,480	8,117,371	89,946	8,207,318	△85,599	8,121,719
セグメント利益	1,100,062	115,506	1,215,569	23,141	1,238,710	—	1,238,710

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額 (注) 2
	機能性製品	環境衛生 製品	計				
売上高							
顧客との契約から生 じる収益	6,956,002	1,871,503	8,827,506	—	8,827,506	—	8,827,506
その他の収益	—	—	—	62,154	62,154	—	62,154
外部顧客への売上高	6,956,002	1,871,503	8,827,506	62,154	8,889,661	—	8,889,661
セグメント間の内部 売上高又は振替高	46,272	1,735	48,008	5,825	53,833	△53,833	—
計	7,002,275	1,873,238	8,875,514	67,980	8,943,495	△53,833	8,889,661
セグメント利益	1,259,435	147,267	1,406,702	30,911	1,437,613	—	1,437,613

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産の賃貸を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

（単位：千円）

	機能性製品	環境衛生製品	その他	全社・消去	合計
減損損失	7,913	—	—	—	7,913